niam ego sanctus sum’. Unde episcopi ante oculos semper habere debent filios Aaron,

qui Deum non sacrificando alienum ignem obtulerunt ac extemplo 9 in conspectu patris

cf. Lev. 4. mortui sunt. Et propheta: ‘Si populus peccaverit, orabit pro eo sacerdos; si autem

sacerdos peccaverit, quis orabit pro eo?’

433. e
)
regno e.; hic incipiunt B (Regno Chuonradi) et 0 (Regni Chuonradi). f

)
anno acld. C.

s) ita voce hic collocata locum emendavit Pertz, cum in codice misso ad Petro. Hoc quatinus, apud, Bur-

chardum et Coli. Ortensis ecclesiae Petro venerabili episcopo. Hoc quatenus legeretur. h
)

exorta B.

i) se dare c. Ic

)
Tunc C. b amplectabamur corr. c. m

)
cal. et catini des. B. C. n

)
iterum C.

°) illud add. B. C. p) loco pedes p. r. Christi B. C.: terram nos. Q) excemplo c.
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1) hodie Hohenaltheim, ad meridiem civitatis Nördlingen, in pago Sueviae Ries.
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III. Item de episcopis. Item Dominus in euangelio ad apostolos ait: ‘Yos Matth
g

14

estis lux mundi, et sal terrae. Si enim lux quae in vobis est tenebrae fiant, ipsae

tenebrae quantae erunt? Et si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihil valet ultra,

nisi ut foras eiciatur r et conculcetur ab hominibus’.

I III. De eadem re. Apostolus Paulus dicit: ‘Oportet episcopum inrepr^hen- 1>Tim - 3 > 2 -

sibilem esse, docere populum non solum verbis sed etiam bonis actibus, quia specta- Cor - 4A
culum’, inquit, ‘facti sumus et angelis et hominibus’. Et Gregorius 3 papa: ‘Cuius enim

vita despicitur, constat ut et praedicatio ipsius contemnatur’.

Y. Item de vita et praedicatione. Episcopos et sacerdotes admonemus et

coram districti iudicis oculis contestamur, ut pie, iuste et caste vivant et diligenti

studio missas populis cantent et pabulum verbi divini illis, id est* praedicationem,

sedulo administrent, quia, ut ait beatus Gregorius, ‘iram contra" se occulti iudicis ex-

citat sacerdos, si sine praedicationis sonitu incedit’.

VI. De excommunicatione. Scimus sacra auctoritate scriptum: ‘qui ex-

communicato communicaverit, excommunicetur’. In hoc nos fatemur, episcopi et pres-

byteri et clerici, p^naliter peccasse, quod in posterum Deo auxiliante et emendare et

evitare cupimus et praecipimus.

VII. De his qui putabant pro defendendis aecclesiasticis rebus licere

excommunicatis communicare. Placuit sanctae synodo, hunc errorem quasi

pium v ab aecclesia amovere, quia animarum curam a Domino accepimus non pecuniarum.

Inde et reddituri sumus Deo rationem et accepturi propter suam misericordiam aeternam

retributionem vel iustam damnationem.

VIII. Ut non malum exemplum sint populo episcopi. Bonum exemplum

populis se ipsos episcopi et sacerdotes debent praebere et ostendere, non solum dictis,

verum et factis. Propter hoc enim statuimus, ut w minime umquam in posterum contra

sacra statuta aliquomodo x communicemus y excommunicatis; et diiudicamus nosmet

ipsos, quatinus in futuro non iudicemur a Domino. Sequi cupimus dicta et statuta K

sancti Gregorii 3 papae et p^nitentiam dignam agere volumus secrete in monasterio,

quia z publice nequivimus", in futuroque praedicta omnibus modis Deo propitio vitare b
.

Eandemque legem statuentes presbyteris, diaconibus et omni clero, si de gradu deponi

noluerint, ut fideliter observent et aliis servare praedicent.

VIIII. Ad populum de correctione. Auctoritate apostolica firmamus dicta

et praecepta sacrorum canonum et interdicimus, quamdiu quis excommunicatus sit,

ut quis® ei audeat communicare vel cum eo in aecclesia orare. Et laici qui secuti nos d

sunt, ut dicunt, errantes e
,
sequantur nos modo e

,
nosmet ipsos per penitentiam corri-

gendo macerantes et viam eis vitae praedicantes et aperientes, ut quandoque* resi-

piscant a diaboli laqueis, a quibus g capti tenentur, et ad veram matrem aecclesiam per

penitentiam revertantur.

X. De privilegiis ecclesiarum. Privilegia 1 aecclesiarum et sacerdotum

sancti apostoli iussu Salvatoris intemerata et inviolata omnibus decreverunt manere

temporibus.

433. U eicietur corr. c. s
) gg c. *) ide c. ") contra — praedicationis in margine eadem

manu addita c. v
)
pium c. B. 0.; fortasse legendum est quamvis pium. * w

)
deest B. x

)
aliquo-

modo — dicta et statuta in margine suppleta c. y
)
communicemur B. z

)
ita B. G.; in mona-

steriorum c. a
) nequimus B. C. b

)
volumus add. B. C. c

)
ut nullus nostrorum episcoporum

ei B. C. d) f, ß e) loco errantes — modo B: errando et sequendo nos modo nos autem; post modo

add. Nos autem C. f
) deest B. C. S) per nostra mala exempla add. B. C.

1) Privilegia — temporibus ex Anacleti ep. I, c. 15 p. 73 ed. Hinschius.
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XI. De rebus et pecuniis ecclesiarum. Qui 1 Christi et ecclesiae pecunias

i. Cor. 3,i7. vel res abstulerit, sacrilegium facit. Apostolus enim Paulus dicit: ‘Si quis violaverit

templum Dei, disperdet illum Deus’. Yiolat quis templum Dei, dum pastor aut non

recte vivens aut non iuste docens Christianos seducit, vel laicus quis iniuste aeccle-

siast.icis et inreligiose utens rebus. Item Ambrosius dicit: ‘Sciendum est omnibus, quod

sacrilegium sit, res aecclesiae quocunque modo auferri et in aliud transferri’. Hiero-

nimus: ‘Iniquum est et sacrilegii instar, ut quae pro salute animarum suarum quisque

aecclesiae contulerit 11

,
inde auferri et in aliud transferri’.

XII. De legibus aecclesiae et iudicibus. Leges 2 aecclesiae apostolica

firmamus auctoritate et peregrina iudicia submovemus. Peius 3 malum fore non

aestimo, quam cliristianos suis invidere episcopis et sacerdotibus; non potest autem

humano condemnari examine, quem Deus suo reservabit iudicio.

XIII. De accusatione episcopi vel sacerdotis. Dei 4 ordinationem accu-

sant, qui constitutos sibi episcopos vel sacerdotes accusant. A quibus se omnes fideles

cavere debeant. Itaque constitutum liquet a tempore apostolorum et deinceps placuit 5
,

ut accusatus vel iudicatus a conprovincialibus in aliqua causa episcopus 1 licenter

appellet k et adeat apostolicae sedis pontificem.

XIIII. De expoliato episcopo. Nulla 6 enim permittit ratio, dum ad tempus

episcoporum bona vel res aecclesiae ab aemulis detinentur, ut aliquis aliquid illis epi-

scopis obicere debeat. Nec quilibet quicquam poterit eis quoquo modo maiorum vel

minorum obicere, dum aecclesiis aut rebus aut potestatibus carent suis. Et 7 revera

ibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur. Et qui non probaverit quod obiecit,

p§nam quam ipse intulit patiatur. Infames 8 autem ad accusationem vel testimonium

vel iudicium tam sacrae leges quam seculi non admittunt.

XY. Quomodo episcopum'quis appellet. Si 9 quis erga episcopum vel

actores 1 aecclesiae quamlibet querelam habere iustam crediderit, non prius primates

aut alios adeat iudices, quam ipsos, a quibus se lesum aestimat, conveniat familiariter.

Et secundum euangelicum preceptum hoc agat non semel sed saepissime cum omni

paterna reverentia, abhibitis secum probatis viris et idoneis religiose testibus, quatinus

ab eis aut suam iustitiam accipiat aut dignam excusationem. Si autem tunc episcopus

agere renuerit, tum primum causam suam deferat ad primates, ut secundum sacros

canones iudicetur hucusque. Absit autem a fidelium cordibus, ut putent vel dicant,

episcopis inpune peccare licere, vel sacerdotes Domini iniuste aliquo modo in populo

cf. Ez. 9, «. agere debere; nam Dominus dicit: ‘Ultionem a sanctuario meo incipiam’.

XYI. De purgatione episcoporum. Statuimus propter Dei dilectionem et

proximi et fidelium honorem catholicorum et praecipue ob multa™ scandala eruenda